
  

  

 
 
 
 

 Comune di Santu Lussurgiu 
 
 
 

NOTA INTEGRATIVA 
 

AL 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
 

2024 - 2026 
 
 

 
 
 
 
 



  

  

INDICE GENERALE 
 
1) Premessa 
2) Strumenti della programmazione e pareggio di bilancio 
3) Criteri valutazione per formulazione previsioni entrate 
3.1) Le entrate tributarie 
3.2) Le entrate per trasferimenti correnti 
3.3) Le entrate extratributarie 
3.4) Le entrate conto capitale 
3.6) Le entrate per accensione di prestiti 
3.8) Le entrate per conto terzi e partite di giro 
3.9) Fondo pluriennale vincolato iscritto nelle entrate 
4) Criteri valutazione per formulazione previsioni delle spese 
4.1) Le spese correnti 
4.1.1) Fondo crediti dubbia esigibilita' corrente 
4.2) Le spese conto capitale 
4.2.1) Interventi programmati per spese di investimento 
4.2.2) Fonti di finanziamento per spese di investimento 
4.2.3) Contributi agli investimenti 
4.3) Le spese per incremento attivita' finanziarie 
4.4) Le spese per rimborso prestiti 
4.6) Le spese per conto terzi e partite di giro 
5) Entrate e spese non ricorrenti 
6) Garanzie prestate a favore di enti o altri soggetti 
7) Oneri e impegni finanziari da strumenti finanziari derivati 
10) Risultato amministrazione presunto ed elenco delle quote vincolate e accantonate 
10.1) Risultato di amministrazione presunto 
11) Altre informazioni riguardanti le previsioni di bilancio 
12) Conclusioni 
  



  

  

1) PREMESSA 
 
Dall’anno 2024 l’ente ha applicato sia i principi contabili, sia gli schemi di bilancio armonizzati, previsti dal Dlgs 118/2011. 
 
Numerose sono state le modifiche apportate dal nuovo sistema contabile armonizzato, sia sotto il profilo finanziario - contabile, sia sotto per quanto attiene agli aspetti 
programmatori che gestionali. 
 
Tra le innovazioni apportate, si richiamano quelle maggiormente significative: 
• il Documento Unico di Programmazione DUP che ha sostituito la Relazione Previsionale e Programmatica, ampliandone inoltre le finalità; 
• schemi di bilancio strutturati diversamente, in coerenza con gli schemi di bilancio previsti per le amministrazioni dello Stato, con una diversa struttura di entrate e 

spese; 
• reintroduzione della previsione cassa per il primo esercizio del bilancio di previsione; 
• diversa disciplina delle variazioni di bilancio: aumentano le casistiche e si modificano le competenze: ad esempio, vengono introdotte le variazioni compensative 

all’interno di categorie di entrata e macroaggregati di spesa, di competenza dei dirigenti, viene attribuita la competenza per le variazioni relative agli stanziamenti di 
cassa in capo alla giunta comunale; 

• sono adottati nuovi principi contabili, tra cui quello di sicuro maggior impatto è quello della competenza finanziaria potenziata, è prevista la disciplina del Fondo 
Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise; 

• è introdotto il piano dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico/patrimoniale; 
• la struttura del bilancio armonizzato risulta più sintetica rispetto allo schema previgente, l’unità elementare di voto sale di un livello, le entrate sono classificate in 

titoli e tipologie, anziché in titoli, categorie e risorse, mentre le spese sono classificate in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente struttura per titoli, 
funzioni, servizi e interventi. 

 
Il bilancio di previsione finanziario è il documento nel quale vengono rappresentate contabilmente le previsioni di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio compreso 
nell’arco temporale considerato nei Documenti di programmazione dell’ente (DUP), attraverso il quale gli organi di governo di un ente, nell’ambito dell’esercizio della 
propria funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorse finanziarie tra i programmi e le attività che l’amministrazione deve realizzare, 
in coerenza con quanto previsto nel documento di programmazione. 
 
Il bilancio di previsione finanziario è triennale. Le previsioni riguardanti il primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale. 
 
Il bilancio di previsione finanziario svolge le seguenti finalità: 
• politico-amministrative in quanto consente l’esercizio delle prerogative di indirizzo e di controllo che gli organi di “governo” esercitano sull’organo esecutivo ed è lo 

strumento fondamentale per la gestione amministrativa nel corso dell’esercizio; 
• di programmazione finanziaria poiché descrive finanziariamente le informazioni necessarie a sostenere le amministrazioni pubbliche nel processo di decisione 

politica, sociale ed economica; 
• di destinazione delle risorse a preventivo attraverso la funzione autorizzatoria, connessa alla natura finanziaria del bilancio; 
• di verifica degli equilibri finanziari nel tempo e, in particolare, della copertura delle spese di funzionamento e di investimento programmate; 
• informative in quanto fornisce informazioni agli utilizzatori interni (consiglieri ed amministratori, dirigenti, dipendenti, organi di revisione, ecc.) ed esterni (organi di 

controllo, altri organi pubblici, fornitori e creditori, finanziatori, cittadini, ecc.) in merito ai programmi in corso di realizzazione, nonché in merito all’andamento 
finanziario dell'amministrazione. 

 
Stante il livello di estrema sintesi del bilancio armonizzato, come sopra indicato, la relazione è integrata con una serie di tabelle, con l’obiettivo di ampliarne la capacità 



  

  

informativa  
 
Con la "nota integrativa", quindi, si completano ed arricchiscono le informazioni del bilancio. 
 
La nota integrativa integra i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso e svolge le seguenti funzioni: 
• descrittiva: illustra i dati che per la loro sinteticità non possono essere pienamente compresi; 
• informativa, apporta ulteriori dati non inseriti nei documenti di bilancio, che hanno una struttura fissa e non integrabile; 
• esplicativa, indica le motivazioni delle ipotesi assunte e dei criteri di valutazione adottati per la determinazione dei valori di bilancio. 
 
 
 
  



  

  

2) GLI STRUMENTI DELLA PROGRAMMAZIONE ED IL PAREGGIO DI BILANCIO 
 
Gli Strumenti della programmazione 
La Giunta Comunale predispone e presenta all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario e annessi allegati. 
Lo schema di bilancio ed annessi allegati è stato redatto in collaborazione con i Dirigenti ed i Responsabili dei Servizi sulla base delle indicazioni fornite da questa 
Amministrazione coordinate in particolare dall’attività dell’Assessore alle Finanze, in linea con gli impegni assunti con l’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP). 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. 
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative. 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. 
Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). 
Il bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto di tutti i principi contabili generali contenuti nel succitato D.lgs. 118/2011 che garantiscono il 
consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili, qui di seguito 
elencati: 
• principio dell’annualità: i documenti del sistema di bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione, sono predisposti con cadenza annuale e si riferiscono a distinti 
periodi di gestione coincidenti con l'anno solare. Nella predisposizione dei documenti di bilancio, le previsioni di ciascun esercizio sono elaborate sulla base di una 
programmazione di medio periodo, con un orizzonte temporale almeno triennale; 
• principio dell’unità: é il complesso unitario delle entrate che finanzia l'amministrazione pubblica e quindi sostiene così la totalità delle sue spese durante la gestione. Le 
entrate in conto capitale sono destinate esclusivamente al finanziamento di spese di investimento; 
• principio dell’universalità: il sistema di bilancio ricomprende tutte le finalità e gli obiettivi di gestione, nonché i relativi valori finanziari, economici e patrimoniali 
riconducibili alla singola amministrazione pubblica, al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa svolta; 
• principio dell’integrità: nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione le entrate devono essere iscritte al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di 
altre eventuali spese a esse connesse e, parimenti, le spese devono essere iscritte al lordo delle correlate entrate, senza compensazioni di partite; 
• principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità: 
* veridicità significa rappresentazione delle reali condizioni delle operazioni di gestione di natura economica, patrimoniale e finanziaria di esercizio; 
* attendibilità significa che le previsioni di bilancio sono sostenute da accurate analisi di tipo storico e programmatico o, in mancanza, da altri idonei ed obiettivi parametri 
di riferimento: un'informazione contabile e' attendibile se e' scevra da errori e distorsioni rilevanti e se gli utilizzatori possono fare affidamento su di essa; 
* correttezza significa il rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione dei documenti contabili di programmazione e previsione, di gestione e 
controllo e di rendicontazione; 
* comprensibilità richiede che le registrazioni contabili ed i documenti di bilancio adottino il sistema di classificazione previsto dall'ordinamento contabile e finanziario, 
uniformandosi alle istruzioni dei relativi glossari; 
• principio della significatività e rilevanza: nella formazione delle previsioni gli errori, le semplificazioni e gli arrotondamenti, tecnicamente inevitabili, trovano il loro 
limite nel concetto di rilevanza: essi cioè non devono essere di portata tale da avere un effetto rilevante sui dati del sistema di bilancio e sul loro significato per i 
destinatari; 
• principio della flessibilità: possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la gestione, 
modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di governo; 
• principio della congruità: verifica dell'adeguatezza dei mezzi disponibili rispetto ai fini stabiliti; 
 



  

  

• principio della prudenza: devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le 
componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste; 
• principio della coerenza: occorre assicurare un nesso logico e conseguente fra la programmazione, la previsione, gli atti di gestione e la rendicontazione generale. La 
coerenza implica che queste stesse funzioni ed i documenti contabili e non, ad esse collegati, siano strumentali al perseguimento dei medesimi obiettivi. Il nesso logico 
infatti deve collegare tutti gli atti contabili preventivi, gestionali e consuntivi, siano essi di carattere strettamente finanziario, o anche economico e patrimoniale, siano essi 
descrittivi e quantitativi, di indirizzo politico ed amministrativo, di breve o di lungo termine; 
• principio della continuità e costanza: continuità significa che le valutazioni contabili finanziarie, economiche e patrimoniali del sistema di bilancio devono rispondere al 
requisito di essere fondate su criteri tecnici e di stima che abbiano la possibilità' di continuare ad essere validi nel tempo, se le condizioni gestionali non saranno tali da 
evidenziare chiari e significativi cambiamenti; costanza significa il mantenimento dei medesimi criteri di valutazione nel tempo, in modo che l'eventuale cambiamento dei 
criteri particolari di valutazione adottati, rappresenti un'eccezione nel tempo che risulti opportunamente descritta e documentata in apposite relazioni nel contesto del 
sistema di bilancio. 
• principio della comparabilità e della verificabilità: comparabilità significa possibilità di confrontare nel tempo le informazioni, analitiche e sintetiche di singole o 
complessive poste economiche, finanziarie e patrimoniali del sistema di bilancio, al fine di identificarne gli andamenti tendenziali; verificabilità significa che le 
informazioni patrimoniali, economiche e finanziarie, e tutte le altre fornite dal sistema di bilancio di ogni amministrazione pubblica, siano verificabili attraverso la 
ricostruzione del procedimento valutativo seguito. A tale scopo le amministrazioni pubbliche devono conservare la necessaria documentazione probatoria; 
• principio della neutralità o imparzialità: neutralità significa che la redazione dei documenti contabili deve fondarsi su principi contabili indipendenti ed imparziali verso 
tutti i destinatari, senza servire o favorire gli interessi o le esigenze di particolari gruppi; imparzialità va intesa come l'applicazione competente e tecnicamente corretta del 
processo di formazione dei documenti contabili, del bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio, che richiede discernimento, oculatezza e giudizio per 
quanto concerne gli elementi soggettivi; 
• principio della pubblicità: assicurare ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del bilancio di 
previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio, comprensivi dei rispettivi allegati, anche integrando le pubblicazioni obbligatorie; 
• principio dell’equilibrio di bilancio: riguarda il pareggio complessivo di competenza e di cassa attraverso una rigorosa valutazione di tutti i flussi di entrata e di spesa: 
deve essere inteso in una versione complessiva ed analitica del pareggio economico, finanziario e patrimoniale che ogni amministrazione pubblica strategicamente deve 
realizzare nel suo continuo operare nella comunità amministrata; 
• principio della competenza finanziaria: tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. E', in ogni caso, fatta salva la 
piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere dall'esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati; 
• principio della competenza economica: l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni 
ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari; 
• principio della prevalenza della sostanza sulla forma: la sostanza economica, finanziaria e patrimoniale delle operazioni pubbliche della gestione di ogni amministrazione 
rappresenta l'elemento prevalente per la contabilizzazione, valutazione ed esposizione nella rappresentazione dei fatti amministrativi nei documenti del sistema di 
bilancio. 
 
Il Pareggio di bilancio 
Il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 chiude con il pareggio del Bilancio di Previsione 2024-2026, a legislazione vigente, è stato quindi raggiunto 
adottando la seguente manovra finanziaria, tributaria, tariffaria e regolamentare che prevede: 
• politica tariffaria; 
• politica relativa alle previsioni di spesa; 
• la spesa di personale; 
• l’entrata relativa ai proventi per permessi di costruire; 
• politica di indebitamento; 



  

  

 
Gli equilibri di bilancio 
I principali equilibri di bilancio da rispettare in sede di programmazione e di gestione sono i seguenti: 
• pareggio complessivo di bilancio, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate 
deve essere uguale al totale delle spese; 
• equilibrio di parte corrente; 
• equilibrio di parte capitale; 
 
 
 
  



  

  

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2024 - 2025 - 2026 

 

ENTRATE CASSA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 SPESE CASSA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.000.000,00         

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00      

     Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto(2) 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00 47.082,40 47.082,40      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

1.625.933,07 1.050.500,00 1.055.500,00 1.055.500,00 Titolo 1 - Spese correnti 4.675.205,43 3.949.042,00 3.974.976,40 3.973.924,40 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  47.082,40 47.082,40 47.082,40 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 3.279.050,33 2.547.007,00 2.480.714,00 2.480.714,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 717.106,68 420.070,00 420.070,00 420.070,00      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 10.135.249,14 6.100.067,15 1.148.707,83 208.207,83 Titolo 2 - Spese in conto capitale 8.240.909,13 6.095.067,15 1.143.707,83 203.207,83 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 15.757.339,22 10.117.644,15 5.104.991,83 4.164.491,83 Totale spese finali …………… 12.916.114,56 10.044.109,15 5.118.684,23 4.177.132,23 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 56.775,03 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 112.700,18 73.535,00 33.390,00 34.442,00 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.084.699,17 1.057.000,00 1.057.000,00 1.057.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.083.630,96 1.057.000,00 1.057.000,00 1.057.000,00 

Totale titoli 16.898.813,42 11.174.644,15 6.161.991,83 5.221.491,83 Totale titoli 14.112.445,70 11.174.644,15 6.209.074,23 5.268.574,23 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 20.898.813,42 11.174.644,15 6.209.074,23 5.268.574,23 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 14.112.445,70 11.174.644,15 6.209.074,23 5.268.574,23 

          

Fondo di cassa finale presunto 6.786.367,72         

 

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 
* Indicare gli anni di riferimento. 
  



  

  

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2024 - 2025 - 2026 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA ANNO 

2024 
COMPETENZA ANNO 

2025 
COMPETENZA ANNO 

2026 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
4.000.000,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  0,00 47.082,40 47.082,40 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  4.017.577,00 3.956.284,00 3.956.284,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  3.949.042,00 3.974.976,40 3.973.924,40 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   47.082,40 47.082,40 47.082,40 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   159.428,70 160.624,20 160.624,20 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-)  73.535,00 33.390,00 34.442,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti (2) 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  5.000,00 5.000,00 5.000,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



  

  

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2024 - 2025 - 2026 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA ANNO 

2024 
COMPETENZA ANNO 

2025 
COMPETENZA ANNO 

2026 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  0,00   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  6.100.067,15 1.148.707,83 208.207,83 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  5.000,00 5.000,00 5.000,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  6.095.067,15 1.143.707,83 203.207,83 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

  



  

  

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2024 - 2025 - 2026 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA ANNO 

2024 
COMPETENZA ANNO 

2025 
COMPETENZA ANNO 

2026 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
(1) Indicare gli anni di riferimento. 
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della 
quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo 
dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di 
bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi 
rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.  

 



  

  

3) CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI DELLE ENTRATE 
 
Di seguito sono analizzate le principali voci d'entrata, al fine di illustrare i dati di bilancio, riportare ulteriori dati che non possono essere inseriti nei documenti 
quantitativo-contabili ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di valutazione adottati dei singoli cespiti. 
 
 
 
Trend storico delle entrate 
 

 
 

ENTRATE 
 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 
2021 

Rendiconto 
2022 

Rendiconto 
2023 

Stanziamento 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
2026 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Utilizzo avanzo di amministrazione 1.282.513,78 1.277.324,13 1.966.992,24 0,00   -100,000 % 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 128.493,43 146.166,05 125.388,58 0,00 47.082,40 47.082,40 -100,000 % 
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale 634.395,18 1.178.104,13 1.977.167,04 0,00 0,00 0,00 -100,000 % 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa  879.219,83 978.141,29 1.060.096,00 1.050.500,00 1.055.500,00 1.055.500,00 -0,905 % 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.105.601,33 2.370.690,34 2.709.494,60 2.547.007,00 2.480.714,00 2.480.714,00 -5,996 % 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 557.698,07 592.210,50 435.085,47 420.070,00 420.070,00 420.070,00 -3,451 % 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 806.646,62 1.954.992,37 8.853.144,08 6.100.067,15 1.148.707,83 208.207,83 -31,097 % 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Titolo 6 - Accensione di prestiti 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 420.013,91 372.249,81 1.007.000,00 1.057.000,00 1.057.000,00 1.057.000,00 4,965 % 
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 7.054.582,15 8.869.878,62 18.134.368,01 11.174.644,15 6.209.074,23 5.268.574,23 -38,378 % 

 
  



  

  

3.1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
 
L’Ente non ha applicato, ai sensi dell’art.1 del D.lgs. n.360/1998, l’addizionale all’IRPEF. 
 
L’ Imposta Municipale Propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 739 a 780, Legge 27 dicembre 2019, n. 160. 
L’Ente non ha approvato le nuove aliquote come da tabella ministeriale, in quanto con un emendamento approvato in Senato al DDL di conversione in legge (Atto Senato n. 
899) del DL 132/2023, viene prorogato al 2025 l'obbligo per i Comuni di redigere la delibera di approvazione delle aliquote dell'IMU tramite l'elaborazione del Prospetto, 
utilizzando l'applicazione informatica messa a disposizione sul portale del Ministero dell'Economia e delle Finanze. 
Il gettito stimato per l’Imposta Municipale Propria è stato determinato sulla base degli incassi conseguiti negli esercizi precedenti. 
 
Per la TARI è bene ricordare, preliminarmente, che il gestore o i gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, ivi inclusi i 
Comuni che gestiscono il servizio in economia sono tenuti a predisporre il piano economico finanziario. Qualora un servizio o una porzione dello stesso sia affidato ad uno 
o più gestori (ossia siano operativi più gestori nell'ambito del servizio integrato di gestione dei rifiuti), gli obblighi regolatori ricadono su tutti i gestori. Spetta all'Ente 
territorialmente competente verificare che tali soggetti siano identificabili come gestori del servizio, ovvero come soggetti effettivamente responsabili della gestione o, 
piuttosto, come meri prestatori d'opera. Ferme restando le disposizioni contrattuali che regolano i rapporti fra Enti territorialmente competenti e meri prestatori d'opera, 
questi ultimi non sono tenuti a predisporre il PEF ai sensi del metodo tariffario rifiuti denominato MTR. 
Con la delibera 389/2023 si definiscono le regole per l’aggiornamento biennale 2024-2025 delle predisposizioni tariffarie, confermando l’impostazione generale del 
metodo tariffario rifiuti MTR-2 (delibera 363/21) e adeguandolo anche per ottemperare rapidamente a quanto statuito dal Consiglio di Stato, con la recente sentenza n. 
7196/23 relativamente alla trattazione dei costi afferenti alle attività di prepulizia, preselezione o pretrattamento degli imballaggi plastici provenienti dalla raccolta 
differenziata, in tal modo garantendo l’affidabilità del nuovo quadro regolatorio. 
Risultano quindi introdotti criteri tariffari che preservano un quadro di riferimento stabile, nel rispetto dei principi di recupero dei costi efficienti di investimento ed 
esercizio e di non discriminazione degli utenti finali. Infatti la determinazione delle tariffe per l’anno 2024 viene aggiornata con i dati di bilancio relativi all'anno 2022, 
mentre la determinazione delle tariffe per l’anno 2025 viene aggiornata con i dati di bilancio o di preconsuntivo relativi all’anno 2023 o, in mancanza, con quelli dell’ultimo 
bilancio disponibile. 
Al tempo stesso sono state introdotte misure per dare adeguata copertura ai maggiori oneri sostenuti negli anni 2022 e 2023 a causa dell’inflazione, salvaguardando 
l’equilibrio economico-finanziario delle gestioni e la continuità nell’erogazione del servizio, assicurando comunque la sostenibilità della tariffa all’utenza.  
In ogni caso, i Comuni avranno tempo sino al 30 aprile 2024 per approvare le tariffe TARI relative all’annualità 2024 e, quindi per determinare il gettito in ottemperanza a 
quanto previsto nel Piano Finanziario che dovrà essere aggiornato. Naturalmente a seguito di revisione del Piano Finanziario e tariffe TARI 2024 sarà necessario 
provvedere alla variazione dell’importo in entrata sulla base dei nuovi importi emergenti dal prospetto aggiornato. 
Sono stati istituiti i capitoli del bilancio di previsione che dovranno assicurare incasso e contestuale uscita delle due componenti perequative introdotte dall’Autorità, le 
quali avranno effettività a partire dal 1° gennaio 2024: UR1,a e UR2,a e nello specifico riguardano: 
• UR1,a: la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati (sono i rifiuti di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), della legge 60/22, considerati rifiuti 

urbani ai sensi dell’art. 183, comma 1, lettera b-ter) del d.lgs 152/06) e dei rifiuti volontariamente raccolti (sono i rifiuti di cui all’art. 1, comma 2, lettera b), della legge 
60/22, considerati rifiuti urbani ai sensi dell’art. 183, comma 1, lettera b-ter) del d.lgs 152/06), con unità di misura €/utenza per anno; 

• UR2,a: la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali calamitosi, con unità di misura €/utenza per anno. 
Tali componenti perequative non trovano applicazione diretta all’interno del Piano Economico Finanziario non rientrando nel computo delle entrate tariffarie di 
riferimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti, bensì vengono inserite in fase di elaborazione della bollettazione. A seguito dell’applicazione dei principi in 
materia di trasparenza dettati dalla deliberazione 444/2019/R/rif, le bollette devono necessariamente portare alcune informazioni minime in relazione alla natura delle 
componenti perequative e alla loro valorizzazione. 
 
Il comune di Santu Lussurgiu non ha istituito l’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio. 



  

  

Le entrate tributarie 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % 
scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 

2021 
Rendiconto 

2022 
Rendiconto 

2023 
Stanziamento 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

2026 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
Imposte, tasse e proventi assimilati 571.302,53 629.903,23 694.300,00 670.500,00 675.500,00 675.500,00 -3,427 % 
Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 307.917,30 348.238,06 365.796,00 380.000,00 380.000,00 380.000,00 3,883 % 
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE 879.219,83 978.141,29 1.060.096,00 1.050.500,00 1.055.500,00 1.055.500,00 -0,905 % 

 
 
 
 

Titolo 1 - recupero evasione 
Accertato  

2021 
Accertato  

2022 

Previsione  
2024 

Previsione 
 2025 

Previsione 
 2026 

Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE 

Recupero evasione IMU 9.381,17 25.698,84 21.000,00 5.021,10 21.000,00 5.021,10 21.000,00 5.021,10 

Recupero evasione TASI 3.370,87 0,00 5.000,00 1.195,50 5.000,00 1.195,50 5.000,00 1.195,50 

Recupero evasione TARI 0,00 0,00 30.000,00 7.173,00 30.000,00 7.173,00 30.000,00 7.173,00 

          
 
 
 
  



  

  

3.2) Entrate per trasferimenti correnti 
 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % 
scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 

2021 
Rendiconto 

2022 
Rendiconto 

2023 
Stanziamento 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

2026 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.827.651,18 2.357.100,34 2.709.494,60 2.547.007,00 2.480.714,00 2.480.714,00 -5,996 % 
Trasferimenti correnti da Famiglie 277.950,15 13.590,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
TOTALE ENTRATE PER TRASFERIMENTI CORRENTI 2.105.601,33 2.370.690,34 2.709.494,60 2.547.007,00 2.480.714,00 2.480.714,00 -5,996 % 

 
 

Attribuzioni Fondo solidarietà comunale 2.024 2.025 2.025 
QUOTA FSC RISULTANTE DOPO LE OPERAZIONI DI PEREQUAZIONE 229.078,82 229.091,03 229.091,03 
INCREMENTO DOTAZIONE FSC 2022 300 MILIONI ART ART 1, COMMA 449 LETT D QUATER L 232/2016) - 330 
milioni nel 2023 e 560 milioni nel 2024 

46.178,25 46.178,25 46.178,25 

QUOTA FONDO SOLIDARIETA COMUNALE RISTORO MINORI INTROITI IMU TASI E ABOLIZIONE TASI INQUILINI 62.626,14 62.626,14 62.626,14 
ACCANTONAMENTO ART 7 DPCM -238,09 -238,09 -238,09 
INCREMENTO FONDO DI SOLIDARIETA COMUNI MONTANI (ART 1, C 551, L 160/2019) 724,05 724,05 724,05 
TRASFERIMENTO CONTRIBUTI A FAVORE DELL ARAN (DM 7/11/2013) -62,68 -62,68 -62,68 
  338.306,49 338.318,70 338.318,70 
FSC INCREMENTO FUNZIONI SOCIALI SICILIA E SARDEGNA (ART. 1 C 449 LETT D QUINQUIES L. 232/2016) 14.806,58 14.806,58 14.806,58 
FSC INCREMENTO ASILI NIDO (ART. 1 C. 449 LETT. D SEXIES L. 232/2016) 23.004,12 23.004,12 23.004,12 
FSC INCREMENTO TRASPORTO ALUNNI DISABILI (ART. 1 C. 449 LETT D OCTIES L. 232/2016) 3.478,74 3.478,74 3.478,74 
Cap. 110 titolo 2 delle entrate 379.595,93 379.608,14 379.608,14 

    Trasferimenti compensativi 2.024 2.025 2.025 
TRASFERIMENTO COMPENSATIVO IMU (C.D. IMMOBILI MERCE ART. 3, DL 102/13 E DM 20/06/2014) 3.157,65 3.157,65 3.157,65 
CONTRIBUTO CONSEGUENTE STIMA GETTITO ICI 2009 E 2010 (ART 3 COMMA 3 DPCM 10 MARZO 2017  208,48 208,48 208,48 
Cap. 131 titolo 2 delle entrate 3.366,13 3.366,13 3.366,13 

    Trasferimenti per il sociale 2.024 2.025 2.025 
Centri estivi o attività per i minori 1.900,00 1.900,00 1.900,00 
Fondo pari a 100 mln di euro per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità  8.000,00 4.100,00 4.100,00 
Cap. 128 titolo 2 delle entrate 9.900,00 6.000,00 6.000,00 
  



  

  

3.3) Entrate extratributarie 
 
 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % 
scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 

2021 
Rendiconto 

2022 
Rendiconto 

2023 
Stanziamento 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

2026 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

471.822,87 399.455,65 303.251,00 280.020,00 280.020,00 280.020,00 -7,660 % 

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione 
delle irregolarità e degli illeciti 

19.101,14 33.729,90 36.500,00 26.500,00 26.500,00 26.500,00 -27,397 % 

Interessi attivi 967,92 1.441,11 3.110,47 1.050,00 1.050,00 1.050,00 -66,243 % 
Rimborsi e altre entrate correnti 65.806,14 157.583,84 92.224,00 112.500,00 112.500,00 112.500,00 21,985 % 
TOTALE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 557.698,07 592.210,50 435.085,47 420.070,00 420.070,00 420.070,00 -3,451 % 

 
 
 
Il dettaglio delle previsioni di proventi dei servizi dell’Ente e dei servizi a domanda individuale è il seguente: 
 
Società Locazione  Canone 2023   IVA   Totale   
InWit (Telecom) Terreno in Sa Rughe  €           201,55  €                      -    €           201,55 
TAMOIL terreno in Via San Giuseppe - F. 62 map. 567 di circa 348 mq.  €         5.160,00  €         1.135,20  €       6.295,20 

Totale presunto 2024 / 2026  €         5.361,55  €         1.135,20  €       6.496,75 
 
 
 
 

Traliccio Badde Urbara Canone mensile Canone richiesto senza I.V.A. Canone COMUNALE IVA 22% Totale richiesto 
Radio Margherita 141,66 1.699,88   373,97 2.073,85 
Radio Maria 277,93 3.335,20 1.864,39 1.143,91 6.343,50 
Radio Sintony 232,95 2.795,36   614,98 3.410,34 
R.D.S. 637,14 7.645,72 1.201,04 1.946,29 10.793,05 

Totali presunti  - cap. 530 titolo 3 delle entrate correnti 22.620,74 
 
 
  



  

  

 

Elenco terreni - Località Fg. P.lla 
Canone 
offerto 

Vincitore 

Funtana Ide 20 23 13,20 Pische Francesco 
Funtana Ide 20 24 178,20 Pische Francesco 
Zaga Tennaghe 74 115 850,00 Are Leonaro 
Zaga Tennaghe 74 116 50,00 Are Leonaro 
Ziu Serra 82 216 88,00 Serreli Efisio 
Ziu Serra 82 217 36,00 Serreli Efisio 
Adde Onale 88 66 100,00 Barracu Sebastiano 
Adde Onale 88 67 700,00 Barracu Sebastiano 
Mura Puddighina 88 73 650,00 Barracu Sebastiano 
Santu Miale 89 16 680,40 Manca Leonardo 
Santu Miale 89 17 939,60 Manca Leonardo 
Santu Miale 89 54 418,50 Manca Leonardo 
Santu Miale 89 55 353,70 Manca Leonardo 
Bau Iscurigosu 89 116 3,00 Manca Leonardo 
Bau Iscurigosu 89 117 23,00 Manca Leonardo 
Bau Iscurigosu 89 163 92,00 Manca Leonardo 
Bau Iscurigosu 89 164 4,00 Manca Leonardo 
Puiolos 4 16 295,00 === 
Puiolos 4 21 125,00 === 
Puiolos 4 22 285,00 === 
Su Murischeddu 62 2294 179,00 === 
Su Murischeddu 62 2295 8,00 === 
Campuzzola 86 175 25,00 === 
S'Ena e S'Alinu 53 64 18,00 === 
Coloras / Funtana Patteri 62 268 85,00 === 
Bia Josso / Badde Crobe 68 66 182,00 === 
Matta Creccos  - Bau ‘e Frascos 71 1 13,00 === 
Matta Creccos  - Bau ‘e Frascos 71 19 29,00 === 
Sos Lavros 72 126 37,00 === 
Sos Lavros 72 127 11,00 === 
Bau Iscurigosu 89 98 26,00 === 

 
  



  

  

Destinazione proventi delle sanzioni per violazione codice della strada anno 2024/2026 
    

Previsione sulla base degli accertamenti incassati nel 2023 - cap. 440 10.500,00 
% di svalutazione 
2019 - considerati 
gli incassi effettivi 

Quota accantonata a F.C.D.E. -2.992,50 
% di svalutazione 
2019 - considerati 
gli incassi effettivi 

    Quota vincolata 50% da destinare: 3.753,75 
 Interventi per la segnaletica -sostituzione, ammordenamento, potenziamento e messa a norma. Almeno 1/4 della somma di deve essere obbligatoriamente 

destinata a questa voce - Cap. 1725 938,44 
Potenziamento attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale - acquisto attrezzature per i vigili. Almeno 1/4 della 
somma di deve essere obbligatoriamente destinata a questa voce - cap. 524 938,44 
La restante quota può essere utilizzata per il miglioramento della sicurezza stradale con le voci sottoelencate:  1.876,88 

 Manutenzione stradale - cap. 1725   
Installazione, messa a norma o manutenzione delle barriere   
Interventi per la sicurezza stradale dei bambini, anziani, disabili, pedoni o ciclisti   
Assunzioni stagionali  1.876,88 
Finanziamenti di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana…   
Finanziamenti di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli art. 186 ecc…   
Acquisto mezzi e attrezzature per il servizio di polizia municipale ….   
Potenziamento attività di controllo finalizzati alla sicurezza urbana …   

 
 
Il comune di Santu Lussurgiu, in data 05/08/2021 ha ottenuto la legittimazione a gestire il servizio idrico integrato con delibera EGA nr. 41 del 05/08/2021; 
Con la deliberazione del consiglio comunale nr. 23 del 01/09/2023 avente per oggetto: “Servizio Idrico Integrato adempimenti di cui alla deliberazione ARERA N. 
580/2019/R/IDR - Presa d'atto approvazione schema di convergenza e tariffe definitive anno 2023”, ha avuto inizio il percorso per una gestione autonoma ottimale del 
servizio;  
Il percorso intrapreso prevede, inoltre, di adempiere al Piano degli Obblighi fissati nello Schema di Convergenza adeguando l’articolazione tariffaria per renderla conforme 
al Testo Integrato dei corrispettivi (TICSI), approvato da ARERA con la deliberazione 665/2017/R/IDR; Con nota prot. 3583 del 30/07/2023 l’Ente di Governo dell’Ambito 
della Sardegna ha richiesto ulteriori dati necessari per un procedimento partecipato con il Comune, al fine di procedere con i calcoli e le valutazioni necessarie a definire le 
modifiche all’articolazione tariffaria, le quali, comunque, saranno apportate nel rispetto dei vincoli posti dal TICSI, tra cui la sostanziale parità di gettito atteso dalla nuova 
articolazione rispetto a quella precedente e considerato che questo Ente, con propria nota prot. 13490 del 23/11/2023, ha fornito i dati richiesti da EGAS si è in attesa di 
apposite deliberazioni in merito. 
Allo stato attuale, pertanto, le tariffe del servizio idrico integrato si riconfermano uguali a quelle del 2023 e saranno riviste secondo le tempistiche e le modalità previste da 
ARERA e da EGAS: 
  



  

  

Classe utenza Tariffe provvisorie anno 2024 

Domestica residente 1 c.n.f. Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Domestica residente 2 c.n.f. Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Domestica residente 3 c.n.f. Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Domestica residente 4 c.n.f. Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Domestica residente 5 c.n.f. Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Domestica residente 6 e oltre  c.n.f. Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Domestica non residente  Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Uso  industriale Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 



  

  

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Uso  artigianale e commerciale Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Uso  pubblico non disalimentabile Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Uso  pubblico disalimentabile Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 

Uso  agricolo e zootecnico Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 45,84 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 100 m.c. 1,72 0,00 0,00 

  Variabile € * mc oltre 100 m.c. 2,29 0,00 0,00 

Altri usi Tipo tariffa Scaglione Acq Fog Dep 

  Fissa Tutti i consumi 0,00 0,00 0,00 

  Variabile € * mc da 0 a 70 m.c. 0,34 0,11 0,30 

  Variabile € * mc oltre 70 m.c. 0,46 0,11 0,30 
 



  

  

  

Tariffa entrate/proventi spese/costi % di copertura

2024 2024 2024 stima 2024
Missione 14 programma 4 peso pubblico 4,00
Spese per energia elettrica - cap. 1549 300,00
Spese per manutenzione ordinaria - cap. 1559 1.000,00
Acquisti diversi - cap. 1590 100,00
Spese per il personale cat. C4 2.500,00
Proventi diversi - cap. 541 4.100,00
Peso pubblico - totali 4.100,00 3.900,00 105%

Missione 4 programma 1  servizio associato mensa scuola infanzia 2 + 1,50 oltre il primo figlio
Servizio mensa (da Ottobre 2016 gestione Unione dei Comuni) - cap. 663 52.000,00
Spese per il personale - cat. D2 nr. 1 mensilità 3.500,00
Quota mensa a carico delle famiglie - cap. 580 11.500,00
Quota mensa a carico del Ministero - rimborso pasti insegnanti - cap. 613 5.050,00
Mensa scolastica - totali 16.550,00 55.500,00 30%

Missione 12 programma 3  concessione centro anziani integrazione rette in base al reddito
Integrazione rette ospiti centro anziani - cap. 1301 60.000,00
Spese per il personale - cat. D2 nr. 1 mensilità 3.500,00
Canone di concessione locali - cap. 540 0,00
Fondi socio assistenziali - cap. 211 12.150,00
Gestione centro anziani -  totali 12.150,00 63.500,00 19%

Missione 12 programma 1  ludoteca 10 + 5 mensili
Stima forfettaria per riscaldamento e energia elettrica 2.000,00
Servizio ludoteca - cap. 1241 30.000,00
Progetti ludoteca - cap. 1315 0,00
Spese per il personale - cat. D2 nr. 1 mensilità 1.673,00
Contribuzione utenti - cap. 603 9.000,00
Ludoteca - totali 9.000,00 33.673,00 27%

Missione 1 programma 5  
Introiti per utilizzo locali fino a 5 giorni 20,00
Introiti per utilizzo locali da 6 giorni a 15 giorni 15,00
Introiti per utilizzo locali oltre 15 giorni 10,00
Spese per il personale - cat. B5 nr. 1 mensilità
Stima forfettaria per riscaldamento e energia elettrica
Locali comunali - totali 0,00 0,00

Percentuale media di copertura 41.800,00 156.573,00 26,70%

Servizio



  

  

3.4) Entrate in conto capitale 
 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % 
scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 

2021 
Rendiconto 

2022 
Rendiconto 

2023 
Stanziamento 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

2026 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
Contributi agli investimenti 779.125,51 1.678.823,81 7.060.365,98 5.905.529,32 962.200,00 21.700,00 -16,356 % 
Altri trasferimenti in conto capitale 27.521,11 72.740,71 143.179,72 86.507,83 86.507,83 86.507,83 -39,580 % 
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 8.030,00 8.030,00 0,00 0,00 0,000 % 
Altre entrate in conto capitale 0,00 203.427,85 1.641.568,38 100.000,00 100.000,00 100.000,00 -93,908 % 
TOTALE ENTRATE CONTO CAPITALE 806.646,62 1.954.992,37 8.853.144,08 6.100.067,15 1.148.707,83 208.207,83 -31,097 % 

 
 
 
 
 
3.6) Entrate per accensione di prestiti 
 
 
 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % 
scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 

2021 
Rendiconto 

2022 
Rendiconto 

2023 
Stanziamento 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

2026 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo 
termine 

240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

TOTALE ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
 
  



  

  

3.8) Entrate per conto terzi e partite di giro 
 
I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia 
decisionale da parte dell’ente, quali quelle effettuate come sostituto di imposta.  
Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria. 
In deroga alla definizione di “Servizi per conto terzi”, sono classificate tra tali operazioni le transazioni riguardanti i depositi dell’ente presso terzi, i depositi di terzi presso 
l’ente, la cassa economale, le anticipazioni erogate dalla tesoreria statale alle regioni per il finanziamento della sanità ed i relativi rimborsi. 
Ai fini dell’individuazione delle “operazioni per conto di terzi”, l’autonomia decisionale sussiste quando l’ente concorre alla definizione di almeno uno dei seguenti 
elementi della transazione: ammontare, tempi e destinatari della spesa.  
Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative spese, stimando gli importi sulla base dell’osservazione storica degli aggregati 
corrispondenti. 
 
 
 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % 
scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 

2021 
Rendiconto 

2022 
Rendiconto 

2023 
Stanziamento 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

2026 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
Entrate per partite di giro 181.003,98 168.215,30 437.000,00 437.000,00 437.000,00 437.000,00 0,000 % 
Entrate per conto terzi 239.009,93 204.034,51 570.000,00 620.000,00 620.000,00 620.000,00 8,771 % 
TOTALE ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI 
GIRO 

420.013,91 372.249,81 1.007.000,00 1.057.000,00 1.057.000,00 1.057.000,00 4,965 % 

 
  



  

  

3.9) Fondo pluriennale vincolato iscritto nelle entrate 
 
Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma 
esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata. 
Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall’esigenza di applicare il principio della 
competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 
Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi 
precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.  
A prescindere dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato è costituito: 
• in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla 
registrazione, risulta non più esigibile nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce; 
• in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, effettuata per adeguare lo stock dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti alla nuova configurazione 
del principio contabile generale della competenza finanziaria. 
Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a fronte 
di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa, ovvero alle spese per il compenso 
accessorio del personale. 
L’ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati 
nella spesa del bilancio dell’esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese, dell’esercizio precedente.  
Solo con riferimento al primo esercizio, l’importo complessivo del fondo pluriennale, iscritto tra le entrate, può risultare inferiore all’importo dei fondi pluriennali di spesa 
dell’esercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo all’importo, riferito al 31 dicembre dell’anno precedente 
al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato. 
 
 
 
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nelle entrate 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % 
scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 

2021 
Rendiconto 

2022 
Rendiconto 

2023 
Stanziamento 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

2026 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE 128.493,43 146.166,05 125.388,58 0,00 47.082,40 47.082,40 -100,000 % 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO C/CAPITALE 634.395,18 1.178.104,13 1.977.167,04 0,00 0,00 0,00 -100,000 % 
TOTALE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO 
NELLE ENTRATE 

762.888,61 1.324.270,18 2.102.555,62 0,00 47.082,40 47.082,40 -100,000 % 

 
  



  

  

  2.024 2.025 2.026 
FPV APPLICATO IN ENTRATA 0,00 47.082,40 47.082,40 
FPV di parte corrente applicato   47.082,40 47.082,40 
FPV di parte capitale applicato (al netto dell'indebitamento)       
FPV di parte capitale applicato al bilancio (derivante da indebitamento)       
FPV di entrata per partite finanziarie       
FPV DETERMINATO IN SPESA 0,00 0,00 0,00 
FPV  corrente: 0,00 0,00 0,00 
  -  quota determinata da impegni da esercizio precedente       
  -  quota determinata da impegni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio       
FPV di parte capitale (al netto dell’indebitamento): 0,00 0,00 0,00 
  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente       
  -  quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio       
FPV di parte capitale determinato in bilancio (per la parte alimentata solo da indebitamento)  0,00 0,00 0,00 
  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente       
  - quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio       
Fondo pluriennale vincolato di spesa per partite finanziarie        

    
Fondo pluriennale vincolato FPV - Fonti di finanziamento     
Fonti di finanziamento FPV  Importo  Importo  Importo 
Entrate correnti vincolate        
Entrate correnti non vincolate in deroga per spese di personale 47.082,40 47.082,40 47.082,40 
Entrate correnti non vincolate in deroga per patrocinio legali esterni       

Entrate correnti non vincolate in deroga per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il rendiconto si 
riferisce, non divenuti esigibili 

      

Entrate diverse dalle precedenti per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il rendiconto si riferisce, non 
divenuti esigibili 

      

Totale FPV entrata parte corrente 47.082,40 47.082,40 47.082,40 
Entrata in conto capitale       
Assunzione prestiti/indebitamento        
Totale FPV entrata parte capitale 0,00 0,00 0,00 
TOTALE 47.082,40 0,00 0,00 

 
  



  

  

 
4) CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI,CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI GLI 
ACCANTONAMENTI PER LE SPESE POTENZIALI E AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ, DANDO ILLUSTRAZIONE DEI CREDITI PER I QUALI NON È 
PREVISTO L’ACCANTONAMENTO A TALE FONDO 
 
Di seguito sono analizzate le principali voci di spesa, riepilogate per macroaggregato, al fine di illustrare i dati di bilancio, riportare ulteriori dati che non possono essere 
inseriti nei documenti quantitativo-contabili ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di valutazione adottati delle stesse. 
 
Le previsioni non sono costruite non tenendo conto del tasso di inflazione programmata. 
 
 

 
 

SPESE 
 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 
2021 

Rendiconto 
2022 

Rendiconto 
2023 

Stanziamento 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
2026 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Titolo 1 - Spese correnti 3.012.924,59 2.987.116,64 4.858.716,41 3.949.042,00 3.974.976,40 3.973.924,40 -18,722 % 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 709.103,49 796.159,31 12.191.086,60 6.095.067,15 1.143.707,83 203.207,83 -50,003 % 
Titolo 3 - Spese per aumento di attività finanziarie  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Titolo 4 - Rimborso di prestiti 65.713,96 74.570,86 77.565,00 73.535,00 33.390,00 34.442,00 -5,195 % 
Titolo 5 - Chiusura di anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro 420.013,91 372.249,81 1.007.000,00 1.057.000,00 1.057.000,00 1.057.000,00 4,965 % 
TOTALE GENERALE DELLE SPESE 4.207.755,95 4.230.096,62 18.134.368,01 11.174.644,15 6.209.074,23 5.268.574,23 -38,378 % 
 
  



  

  

4.1) Spese correnti 
 
Le spese correnti 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 
2021 

Rendiconto 
2022 

Rendiconto 
2023 

Stanziamento 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
2026 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Redditi da lavoro dipendente 763.040,52 684.245,87 811.787,25 761.880,00 800.488,40 800.488,40 -6,147 % 
Imposte e tasse a carico dell'ente 49.332,58 46.309,78 51.396,17 55.588,00 58.254,00 58.254,00 8,155 % 
Acquisto di beni e servizi 1.201.829,00 1.323.488,20 2.061.034,22 1.612.983,00 1.550.788,65 1.550.788,65 -21,739 % 
Trasferimenti correnti 885.143,42 808.398,28 1.558.859,30 1.212.745,00 1.241.745,00 1.241.745,00 -22,203 % 
Interessi passivi 12.722,22 9.865,32 6.874,00 4.226,00 3.018,00 1.966,00 -38,521 % 
Rimborsi e poste correttive delle entrate 5.165,30 5.468,30 10.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 -52,380 % 
Altre spese correnti 95.691,55 109.340,89 358.265,47 296.620,00 315.682,35 315.682,35 -17,206 % 
TOTALE SPESE CORRENTI 3.012.924,59 2.987.116,64 4.858.716,41 3.949.042,00 3.974.976,40 3.973.924,40 -18,722 % 
 
  



  

  

 
4.1.1) Fondo crediti dubbia esigibilita' corrente 
 

 

Codice 
Bilancio 

Descrizione 
 

Anno Stanziamento 
Accantonamento 
minimo dell'ente 

Accantonamento 
effettivo del'ente 

Metodo 

2024  100,00% 100,00%  
2025  100,00% 100,00%  
2026  100,00% 100,00%  

1.01.01.06.002 Imposta Municipale Propria - attivita' di controllo 2024 21.000,00 5.021,10 5.021,10 A 
2025 21.000,00 5.021,10 5.021,10  
2026 21.000,00 5.021,10 5.021,10  

1.01.01.08.002 Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) - attivita' di controllo 2024 0,00 0,00 0,00 A 
2025 0,00 0,00 0,00  
2026 0,00 0,00 0,00  

1.01.01.76.002 TASI - attivita' di controllo 2024 5.000,00 1.195,50 1.195,50 A 
2025 5.000,00 1.195,50 1.195,50  
2026 5.000,00 1.195,50 1.195,50  

1.01.01.52.000 Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 2024 0,00 0,00 0,00 A 
2025 0,00 0,00 0,00  
2026 0,00 0,00 0,00  

1.01.01.51.001 TARI - Tassa sui rifiuti 2024 330.000,00 78.903,00 78.903,00 A 
2025 335.000,00 80.098,50 80.098,50  
2026 335.000,00 80.098,50 80.098,50  

1.01.01.51.002 TARI - Tassa sui rifiuti attivita' di controllo 2024 30.000,00 7.173,00 7.173,00 A 
2025 30.000,00 7.173,00 7.173,00  
2026 30.000,00 7.173,00 7.173,00  

3.02.02.01.004 Sanzioni per violazioni codice della strada 2024 10.500,00 2.992,50 2.992,50 A 
2025 10.500,00 2.992,50 2.992,50  
2026 10.500,00 2.992,50 2.992,50  

3.02.02.01.999 Sanzioni amministrative per violazioni tributarie 2024 5.000,00 1.425,00 1.425,00 A 
2025 5.000,00 1.425,00 1.425,00  
2026 5.000,00 1.425,00 1.425,00  

3.01.01.01.004 Servizio idrico integrato - proventi fognatura 2024 0,00 0,00 0,00 A 
2025 0,00 0,00 0,00  
2026 0,00 0,00 0,00  

3.01.01.01.004 Servizio idrico integrato - proventi depurazione 2024 0,00 0,00 0,00 A 
2025 0,00 0,00 0,00  
2026 0,00 0,00 0,00  

3.01.01.01.004 Servizio idrico integrato - proventi da fatturazione 2024 172.000,00 52.494,40 52.494,40 A 
2025 172.000,00 52.494,40 52.494,40  



  

  

2026 172.000,00 52.494,40 52.494,40  
3.01.01.01.004 Servizio idrico integrato - proventi acquedotto 2024 0,00 0,00 0,00 A 

2025 0,00 0,00 0,00  
2026 0,00 0,00 0,00  

3.01.01.01.004 Proventi per servizio idrico nell'agro 2024 2.000,00 610,40 610,40 A 
2025 2.000,00 610,40 610,40  
2026 2.000,00 610,40 610,40  

3.01.03.01.002 Canone Unico Patrimoniale 2024 10.000,00 3.052,00 3.052,00 A 
2025 10.000,00 3.052,00 3.052,00  
2026 10.000,00 3.052,00 3.052,00  

3.01.03.02.001 Fitti di terreni comunali 2024 10.000,00 3.052,00 3.052,00 A 
2025 10.000,00 3.052,00 3.052,00  
2026 10.000,00 3.052,00 3.052,00  

3.01.03.02.001 Fitti terreni ex IPAB 2024 6.500,00 1.983,80 1.983,80 A 
2025 6.500,00 1.983,80 1.983,80  
2026 6.500,00 1.983,80 1.983,80  

3.01.03.02.000 Crediti di dubbia esigibilita' 2024 0,00 0,00 0,00 A 
2025 0,00 0,00 0,00  
2026 0,00 0,00 0,00  

3.01.02.01.999 Riscossione ruoli servizio idrico integrato anni precedenti 2024 5.000,00 1.526,00 1.526,00 A 
2025 5.000,00 1.526,00 1.526,00  
2026 5.000,00 1.526,00 1.526,00  

TOTALE  GENERALE FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFCILE ESAZIONE PARTE CORRENTE  2024 607.000,00 159.428,70 159.428,70  
2025 612.000,00 160.624,20 160.624,20  
2026 612.000,00 160.624,20 160.624,20  

 

 
  



  

  

4.2) Spese in conto capitale 
 
Si riporta di seguito la distribuzione delle spese in conto capitale suddivisa per macroaggregati. 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 
2021 

Rendiconto 
2022 

Rendiconto 
2023 

Stanziamento 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
2026 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 688.103,49 796.159,31 10.299.871,96 5.913.559,32 962.200,00 21.700,00 -42,586 % 
Contributi agli investimenti 21.000,00 0,00 1.791.214,64 81.507,83 81.507,83 81.507,83 -95,449 % 
Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,000 % 
TOTALE SPESE CONTO CAPITALE 709.103,49 796.159,31 12.191.086,60 6.095.067,15 1.143.707,83 203.207,83 -50,003 % 
 
 
 
4.2.1) Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili 
 
 

Descrizione intervento 
 

Previsione Previsione Previsione 
2024 2025 2026 

PNRR M2C4I2.2 - efficientamento energetico con installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili nel 
depuratore - Legge n. 160/2019 e decreto Ministero Interno 11/11/2020 

 

50.000,00 0,00 0,00 

Edilizia scolastica Iscol@ Asse 1 - Scuole del nuovo millennio - riqualificazione del Polo Scolastico di Santu Lussurgiu 
 

3.423.531,92 0,00 0,00 

Contributo R.A.S. per interventi di riqualificazione sito ad alto valore naturalistico - SIC Sos Molinos 
 

186.378,98 0,00 0,00 

CUP H38H22000040001 - Interventi idraulico forestali e di messa in sicurezza Matta Fresaghe e varie 
 

105.000,00 90.000,00 0,00 

CUP H38H22000330001 - Sistemazione strada accesso Pabarile e interventi forestali 
 

180.000,00 120.500,00 0,00 

CUP H38H22000310001 - Interventi strada Bau e Mela / Su Lidone e Funtana de Figu 
 

380.000,00 230.000,00 0,00 

CUP H38B22000030001 - Interventi Sas Marzanas / Scala e Crecu / fontana Sa preda lada 
 

100.000,00 0,00 0,00 

CUP H38B22000030001 - ripristino e messa in sicurezza tratto condotta idrica in localita Santa Filidiga 
 

82.320,28 0,00 0,00 

CUP H38C22000020006 - Interventi messa in sicurezza e ripristino Matta Fresaghe - Monte Forru - Matteu Campullu 
 

330.000,00 500.000,00 0,00 

CUP H37H22001420005 - Messa in sicurezza strada accesso vascone Sa Sedda 
 

10.000,00 0,00 0,00 

CUP H38H22000350001 - Interventi Sos Molinos 90.000,00 0,00 0,00 



  

  

 
Servizio idrico integrato interventi strutturali - contributi EGAS 

 
140.000,00 0,00 0,00 

Riqualificazione parco urbano San Leonardo 
 

40.000,00 0,00 0,00 

PNRR M5C3I1.1 - CUP H32H22000250006 - Lavori completamento e messa a norma campo Su Murischeddu 
 

300.000,00 0,00 0,00 

Realizzazione opere nel P.I.P. 
 

304.928,14 0,00 0,00 

Incarichi per PUC - VAS - VINCA - PAI - PPCS 
 

200.000,00 0,00 0,00 

TOTALE INTERVENTI 
 

5.922.159,32 940.500,00 0,00 

 
 
4.2.2) Quadro di riepilogo delle fonti di finanziamento 
 
Si riporta infine il quadro di riepilogo delle fonti di finanziamento delle spese in conto capitale previste nel bilancio di previsione 2016-2018, piano triennale delle opere 
pubbliche 2016-2018 ed investimenti provenienti da esercizi precedenti e traslati di competenza, nonché spese per incremento di attività finanziarie. 
 
 

Descrizione fonte di finanziamento 
 

Previsione Previsione Previsione 
2024 2025 2026 

Trasferimenti Regione Autonoma della Sardegna 
 

5.502.159,32 940.500,00 0,00 

Contributi EGAS 
 

140.000,00 0,00 0,00 

P.N.R.R. 
 

350.000,00 0,00 0,00 

TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO 
 

5.892.159,32 940.500,00 0,00 

 
 
 
  



  

  

4.2.3) Contributi agli investimenti 
 
I contributi agli investimenti sono erogazioni effettuate da un soggetto a favore di terzi, destinate al finanziamento di spese di investimento, in assenza di 
controprestazione, cioè in assenza di un corrispettivo reso dal beneficiario, a favore di chi ha erogato il contributo. 
L’assenza del corrispettivo comporta che, a seguito dell’erogazione del contributo, il patrimonio del soggetto erogante si riduce mentre il patrimonio del beneficiario, o 
degli ulteriori successivi beneficiari, si incrementa. 
Il rispetto del vincolo di destinazione del contributo (o del trasferimento) non costituisce "controprestazione". 
In assenza di uno specifico vincolo di destinazione del contributo ad uno specifico investimento, i contributi agli investimenti sono genericamente destinati al 
finanziamento degli investimenti. 
Nell’allegato al bilancio e al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione è data evidenza della quota costituita da entrate genericamente “destinate” al 
finanziamento degli investimenti e della quota vincolata al finanziamento di specifici investimenti. 
 
 
 

Descrizione contributo 
 

Previsione Previsione Previsione 
2024 2025 2026 

Finanziamenti per recupero e riqualificazione del patrimonio immobiliare privato 
 

81.507,83 81.507,83 81.507,83 

TOTALE CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
 

81.507,83 81.507,83 81.507,83 

 
 
 
 
 
 
4.3) Spese per incremento delle attività finanziarie 
 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % 
scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 

2021 
Rendiconto 

2022 
Rendiconto 

2023 
Stanziamento 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

2026 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
TOTALE SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 

 
  



  

  

4.4) Spese per rimborso di prestiti 
 
 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % 
scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 

2021 
Rendiconto 

2022 
Rendiconto 

2023 
Stanziamento 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

2026 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo 
termine 

65.713,96 74.570,86 77.565,00 73.535,00 33.390,00 34.442,00 -5,195 % 

Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
TOTALE SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 65.713,96 74.570,86 77.565,00 73.535,00 33.390,00 34.442,00 -5,195 % 

 
La previsione di spesa per interessi passivi presenta il seguente riepilogo e rientra nel limite di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL come 
modificato dall’art.8 della Legge 183/2011. 

  2022 2023 2024 2025 2026 
Residuo debito 491.045,02 416.474,16 338.909,72 265.374,72 231.985,63 
Nuovi prestiti 0,00         
Prestiti rimborsati 74.570,86 77.564,44 73.535,00 33.389,09 34.441,01 
Estinzioni anticipate            
Altre variazioni (+/-)  da verifica con CDP           
Debito residuo al 31/12 416.474,16 338.909,72 265.374,72 231.985,63 197.544,62 
Nr. abitanti al 31/12 2.228 2.228 2.228 2.228 2.228 
Debito medio x abitante 186,93 152,11 119,11 104,12 88,66 

 
 
Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione: 

Anno 2022 2023 2024 2025 2026 
Oneri finanziari 9.865,32 6.871,74 4.225,34 3.017,03 1.965,11 
Quota capitale 74.570,86 77.564,44 73.535,00 33.389,09 34.441,01 

Totale quote annue 84.436,18 84.436,18 77.760,34 36.406,12 36.406,12 
 
L’ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari anche derivati e non intende accedere a tali strumenti per il triennio 2024/2026 

  
L'ente non ha in corso contratti di leasing e non sono stati previsti tali strumenti per il triennio 2024/2026 

  L’ente non ha prestato garanzie principali e sussidiarie e non ha programmato operazioni similari per il triennio 2024/2026 
 
 
 
 
 
 



  

  

4.6) Spese per conto di terzi e partite di giro 
 
Le spese per conto di terzi e partite di giro, come indicato nella parte entrata, sono state previste a pareggio con le relative entrate. 
 
 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 
2021 

Rendiconto 
2022 

Rendiconto 
2023 

Stanziamento 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
2026 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Uscite per partite di giro 390.288,32 336.528,88 837.000,00 837.000,00 837.000,00 837.000,00 0,000 % 

Uscite per conto terzi 29.725,59 35.720,93 170.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00 29,411 % 

TOTALE SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 420.013,91 372.249,81 1.007.000,00 1.057.000,00 1.057.000,00 1.057.000,00 4,965 % 

 
  



  

  

5) ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI 
 
Si analizza altresì l’articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti. 
Al riguardo si ricorda che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l’acquisizione dell’entrata sia prevista a regime, ovvero limitata ad uno o più 
esercizi, e le spese sono distinte in ricorrente e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi. 
Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: 
• donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni condoni; 
• gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 
• entrate per eventi calamitosi; 
• alienazione di immobilizzazioni; 
• le accensioni di prestiti; 
• i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione, sono 
totalmente destinati al finanziamento della spesa d'investimento. 
Tra le spese non ricorrenti occorre inoltre segnalare: le spese per il recupero dell'evasione tributaria e molte altre spese che, per loro natura, sono non indispensabili e 
comunque rinunciabili 
 
ENTRATE non ricorrenti 
 

Codice di bilancio 
Descrizione 

PREVISIONI DI BILANCIO 

 Anno  2024 Anno  2025 Anno  2026 
4.02.01.02.017 Servizio idrico integrato interventi strutturali - contributi EGAS 140.000,00 0,00 0,00 
2.01.01.01.001 PNRR M1C1-1.2, MITD - Abilitazione al cloud per le PA locali - CUP H31C22001280006 38.221,00 0,00 0,00 
2.01.01.01.001  PNRR M1C1-1.4.4, MITD - Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE - 

CUP H31F23000400006 
14.000,00 0,00 0,00 

2.01.01.01.001  PNRR M1C1-1.3.1, MITD - Piattaforma digitale nazionale dati - erogazione API1 - CUP 
H51F22010420006 

10.172,00 0,00 0,00 

4.02.01.01.001 PNRR M5C3I1.1 - CUP H32H22000250006 - Lavori completamento e messa a norma campo Su 
Murischeddu 

270.000,00 0,00 0,00 

4.02.01.01.001 PNRR M2C4I2.2 - efficientamento energetico con installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili nel depuratore - Legge n. 160/2019 e decreto Ministero Interno 11/11/2020 

50.000,00 0,00 0,00 

4.02.01.02.001 CUP H38C22000020006 - Interventi messa in sicurezza e ripristino Matta Fresaghe - Monte Forru - 
Matteu Campullu 

330.000,00 500.000,00 0,00 

4.02.01.02.001 CUP H38B22000030001 - ripristino e messa in sicurezza tratto condotta idrica in localita Santa Filidiga 82.320,28 0,00 0,00 
4.02.01.02.001 CUP H38H22000040001 - Interventi idraulico forestali e di messa in sicurezza Matta Fresaghe e varie 105.000,00 90.000,00 0,00 
4.02.01.02.001 CUP H38H22000330001 - Sistemazione strada accesso Pabarile e interventi forestali 180.000,00 120.500,00 0,00 
4.02.01.02.001 CUP H38H22000310001 - Interventi strada Bau e Mela / Su Lidone e Funtana de Figu 380.000,00 230.000,00 0,00 
4.02.01.02.001 CUP H38B22000030001 - Interventi Sas Marzanas / Scala e Crecu / fontana Sa preda lada 100.000,00 0,00 0,00 
4.02.01.02.001 CUP H37H22001420005 - Messa in sicurezza strada accesso vascone Sa Sedda 10.000,00 0,00 0,00 
4.02.01.02.001 CUP H38H22000350001 - Interventi Sos Molinos 90.000,00 0,00 0,00 

TOTALE ENTRATE NON RICORRENTI 1.799.713,28 940.500,00 0,00 
 

  



  

  

SPESE non ricorrenti 
 

Codice di bilancio 
Descrizione 

PREVISIONI DI BILANCIO 

 Anno  2024 Anno  2025 Anno  2026 
01.08-1.03.02.19.003 PNRR M1C1-1.2, MITD - Abilitazione al cloud per le PA locali - CUP H31C22001280006 38.221,00 0,00 0,00 
01.08-1.03.02.19.003  PNRR M1C1-1.4.4, MITD - Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE - 

CUP H31F23000400006 
14.000,00 0,00 0,00 

01.08-1.03.02.19.003  PNRR M1C1-1.3.1, MITD - Piattaforma digitale nazionale dati - erogazione API1 - CUP 
H51F22010420006 

10.172,00 0,00 0,00 

06.01-2.02.01.09.016 PNRR M5C3I1.1 - CUP H32H22000250006 - Lavori completamento e messa a norma campo Su 
Murischeddu 

270.000,00 0,00 0,00 

09.04-2.02.01.09.010 Servizio idrico integrato interventi strutturali - contributi EGAS 140.000,00 0,00 0,00 
11.01-2.02.01.09.012 CUP H38H22000310001 - Interventi strada Bau e Mela / Su Lidone e Funtana de Figu 380.000,00 230.000,00 0,00 
11.01-2.02.01.09.012 CUP H37H22001420005 - Messa in sicurezza strada accesso vascone Sa Sedda 10.000,00 0,00 0,00 
11.01-2.02.01.09.014 CUP H38H22000040001 - Interventi idraulico forestali e di messa in sicurezza Matta Fresaghe e varie 105.000,00 90.000,00 0,00 
11.01-2.02.01.09.014 CUP H38H22000330001 - Sistemazione strada accesso Pabarile e interventi forestali 180.000,00 120.500,00 0,00 
11.01-2.02.01.09.014 CUP H38B22000030001 - Interventi Sas Marzanas / Scala e Crecu / fontana Sa preda lada 100.000,00 0,00 0,00 
11.01-2.02.01.09.014 CUP H38H22000350001 - Interventi Sos Molinos 90.000,00 0,00 0,00 
11.02-2.02.01.09.010 CUP H38C22000020006 - Interventi messa in sicurezza e ripristino Matta Fresaghe - Monte Forru - 

Matteu Campullu 
330.000,00 500.000,00 0,00 

11.02-2.02.01.09.010 CUP H38B22000030001 - ripristino e mesa in sicurezza tratto condotta idrica in localita Santa Filidiga 82.320,28 0,00 0,00 
17.01-2.02.01.09.010 PNRR M2C4I2.2 - efficientamento energetico con installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili nel depuratore - Legge n. 160/2019 e decreto Ministero Interno 11/11/2020 
50.000,00 0,00 0,00 

TOTALE SPESE NON RICORRENTI 1.799.713,28 940.500,00 0,00 
 
  



  

  

6) GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL’ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI 
 
I comuni, le province e le città metropolitane possono rilasciare a mezzo di deliberazione consiliare garanzia fideiussoria per l'assunzione di mutui destinati ad 
investimenti e per altre operazioni di indebitamento da parte di aziende da essi dipendenti, da consorzi cui partecipano nonché dalle comunità montane di cui fanno parte 
che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350. 
La garanzia fideiussoria può essere inoltre rilasciata a favore della società di capitali, costituite ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera e), per l'assunzione di mutui 
destinati alla realizzazione delle opere di cui all'articolo 116, comma 1. In tali casi i comuni, le province e le città metropolitane rilasciano la fideiussione limitatamente alle 
rate di ammortamento da corrispondersi da parte della società sino al secondo esercizio finanziario successivo a quello dell'entrata in funzione dell'opera ed in misura non 
superiore alla propria quota percentuale di partecipazione alla società. 
La garanzia fideiussoria può essere rilasciata anche a favore di terzi che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti 
dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350, per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione o alla ristrutturazione di opere a fini 
culturali, sociali o sportivi, su terreni di proprietà dell'ente locale,purché' siano sussistenti le seguenti condizioni:  
• il progetto sia stato approvato dall'ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il soggetto mutuatario che regoli la possibilità' di utilizzo delle strutture in 
funzione delle esigenze della collettività locale; 
• la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell'ente al termine della concessione; 
• la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di questi alla realizzazione o ristrutturatone dell'opera. 
 
Per il comune di Santu Lussurgiu non ricorre la fattispecie 
 
 
 
 
7) ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA 
CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA 
 
Per il comune di Santu Lussurgiu non ricorre la fattispecie 
 
 
 
  



  

  

10) RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ED ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
AL 31 DICEMBRE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE, DISTINGUENDO I VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA 
MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL’ENTE 
 
Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione, l’elenco analitico riguardante le quote vincolate e 
accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente e i relativi utilizzi è costituito dalla tabella più sotto riportata. 
Al riguardo si ricorda che l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione è sempre consentito, secondo le modalità di cui al principio applicato 9.2, anche 
nelle more dell’approvazione del rendiconto della gestione, mentre l’utilizzo delle quote accantonate è ammesso solo a seguito dell’approvazione del rendiconto o sulla 
base dell’approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto aggiornato sulla base dei dati di preconsuntivo. 
Per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalle legge statali e regionali nei confronti degli enti locali e quelli previsti dalla legge 
statale nei confronti delle regioni, esclusi i casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su propri trasferimenti di risorse a favore di terzi, che si configurano come 
vincoli derivanti da trasferimenti. 
Esemplificazioni di vincoli derivanti dai principi contabili sono indicati nel principio applicato della contabilità finanziaria 9.2. 
Con riferimento ai vincoli di destinazione delle entrate derivanti dalle sanzioni per violazioni del codice della strada, nella colonna b) è indicato il totale degli accertamenti 
delle entrate da sanzioni, dedotto lo stanziamento definitivo al fondo crediti di dubbia esigibilità/fondo svalutazione crediti riguardante tale entrate e gli impegni assunti 
per il compenso al concessionario. 
Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorse trasferite per la realizzazione di una determinata spesa. 
È necessario distinguere le entrate vincolate alla realizzazione di una specifica spesa, dalle entrate destinate al finanziamento di una generale categoria di spese, quali la 
spesa sanitaria o la spesa UE. La natura vincolata dei trasferimenti UE si estende alle risorse destinate al cofinanziamento nazionale. 
Pertanto, tali risorse devono essere considerate come "vincolate da trasferimenti" ancorché derivanti da entrate proprie dell’ente.  
Per gli enti locali, la natura vincolata di tali risorse non rileva ai fini della disciplina dei vincoli cassa. 
Fermo restando l’obbligo di rispettare sia i vincoli specifici che la destinazione generica delle risorse acquisite, si sottolinea che la disciplina prevista per l’utilizzo delle 
quote vincolate del risultato di amministrazione non riguarda le risorse destinate. 
Per vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti dall’ente, vincolati alla realizzazione di specifici investimenti, salvo i mutui contratti 
dalle regioni a fronte di disavanzo da indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato; 
Per vincoli formalmente attribuiti dall’ente si intendono quelli previsti dal principio applicato 9.2, derivanti da "entrate straordinarie", non aventi natura ricorrente, 
accertate e riscosse cui l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. 
E’ possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l’ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di 
amministrazione negli esercizi successivi, ha provveduto nel corso dell’esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio (per gli enti locali compresi 
quelli ai sensi dell’articolo 193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, nell’anno in corso e nei due anni precedenti l’assenza dell’ equilibrio generale di bilancio). 
 
 
 
  



  

  

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2024 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)* 

 
1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2023 3.008.623,60 
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2023 2.102.555,62 
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2023 6.395.211,63 
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2023 5.957.610,69 
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 6.305,71 
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00 
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2023 0,00 
= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2023 e alla data di redazione del bilancio dell'anno 2024 5.542.474,45 
   

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2023 0,00 
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2023 (1) 47.082,40 
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 (2) 5.495.392,05 
   

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023  
  
Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 358.448,93 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti (5) 0,00 
Fondo  perdite società partecipate (5) 0,00 
Fondo contenzioso (5) 42.000,00 
Altri accantonamenti (5) 72.444,21 

B) Totale parte accantonata 472.893,14 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.269.292,89 
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.435.836,22 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 3.936,96 
Altri vincoli 0,00 

C) Totale parte vincolata 2.709.066,07 
Parte destinata agli investimenti  

D) Totale destinata a investimenti 501.228,84 
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.812.204,00 



  

  

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7) 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023  
Utilizzo quota vincolata  

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo – salvo l’utilizzo del FAL)  0,00 

Utilizzo quota vincolata 0,00 
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00 
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00 
 
 

  



  

  

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2024 - 2025 - 2026 
 

Capitolo di 
spesa  Descrizione Risorse accantonate  

al 1/1/2023 

Risorse accantonate 
applicate al bilancio 
dell'esercizio 2023 

(con segno -1) 

Risorse accantonate 
stanziate nella spesa 

del bilancio 
dell'esercizio 2023 

Variazione degli 
accantonamenti che 

si prevede di 
effettuare in sede di 

rendiconto 2023 
(con segno +/-) (2) 

Risorse accantonate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 

31/12/2023 

Risorse accantonate 
presunte al 

31/12/2023 
applicate al primo 

esercizio del bilancio 
di previsione 

  (a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f) 
 

Fondo anticipazioni liquidità 

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Fondo perdite società partecipate 

Totale Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Fondo contenzioso 

 Fondo contenzioso 50.000,00 -8.000,00 0,00 0,00 42.000,00 0,00 

Totale Fondo contenzioso 50.000,00 -8.000,00 0,00 0,00 42.000,00 0,00 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

1670/0 Fondo crediti di dubbia esigibilita' parte 
corrente 

358.448,93 0,00 0,00 0,00 358.448,93 0,00 

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 358.448,93 0,00 0,00 0,00 358.448,93 0,00 
 

Fondo garanzia debiti commerciali 

Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) 

Totale Accantonamento residui perenti (solo per le 
regioni) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Altri accantonamenti(4) 

 Fondo per adeguamenti contrattuali 
personale dipendente 

21.607,00 0,00 0,00 0,00 21.607,00 0,00 

 Passivita' potenziali regione Sardegna - 
somme accreditate con possibile rimborso 
da effettuare 

46.237,21 0,00 0,00 0,00 46.237,21 0,00 

 Passività potenziali verso altri soggetti 10.000,00 -5.400,00 0,00 0,00 4.600,00 0,00 

Totale Altri accantonamenti 77.844,21 -5.400,00 0,00 0,00 72.444,21 0,00 
 

TOTALE 486.293,14 -13.400,00 0,00 0,00 472.893,14 0,00 



  

  

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2024 - 2025 - 2026 
 

Capitolo 
di entrata Descrizione Capitolo 

di spesa Descrizione 
Risorse 

vincolate al 
1/1/2023 

Entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2023 (dati 
presunti) 

Impegni 
presunti 

esercizio 2023 
finanziati da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
o da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazio
ne (dati 

presunti) 

Fondo 
pluriennale 
vincolato al 
31/12/2023 
finanziato da 

entrate 
vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
o da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazio
ne (dati 

presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 

2023 di 
residui attivi 

vincolati o 
eliminazione 
del vincolo su 

quote del 
risultato di 

amministrazio
ne (+) e 

cancellazione 
nell'esercizio 

2023 di 
residui passivi 

finanziati da 
risorse 

vincolate (-) 
(gestione dei 

residui) : (dati 
presunti)  

Cancellazione 
nell'esercizio 

2023 di 
impegni 

finanziati dal 
fondo 

pluriennale 
vincolato 

dopo 
l'approvazion

e del 
rendiconto 

dell'esercizio 
2022 se non 
reimpegnati 

nell'esercizio 
2023 (+) 

Risorse 
vincolate nel 
risultato di 

amministrazio
ne presunto al 
31/12/2023 

Risorse 
vincolate 

presunte al 
31/12/2023 
applicate al 

primo 
esercizio del 

bilancio di 
previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b) 
-(c)-(d)-(e)+(f) (i) 

 

Vincoli derivanti dalla legge 

 Decreto in data 
08/08/2022 assegnazione 
risorse aggiuntive anno 
2022 - comma 563 articolo 
1 della Legge n 234 del 30 
dicembre 2021 

 Contributo per incremento 
funzioni sociali anno 2023 
- art. 1 comma 449 lett. d) 
quinquies della Legge 
232/2016 

12.528,64 14.806,58 0,00 0,00 0,00 0,00 27.335,22 0,00 

 Decreto del 19/07/2022 
per assegnazione del 
contributo di cui articolo 1, 
comma 449, lettera dsexies 
della legge n. 232 del 2016 
per la realizzazione degli 
obiettivi di servizio asili 
nido articolo 1 della legge 
n. 234 del 30 dicembre 
2021 

 Contributo di cui articolo 1, 
comma 449, lettera dsexies 
della legge n. 232 del 2016 
per la realizzazione degli 
obiettivi di servizio asili 
nido articolo 1 della legge 
n. 234 del 30 dicembre 
2021 

15.346,25 23.004,12 0,00 0,00 0,00 0,00 38.350,37 0,00 

 Decreto del 30/05/2022 
per assegnazione del 
contributo di cui articolo 1, 
comma 449, lettera docties 
della legge n. 232 del 2016 
per il conseguimento degli 
obiettivi di servizio 
trasporto scolastico di 
studenti disabili 

 Contributo di cui articolo 1, 
comma 449, lettera docties 
della legge n. 232 del 2016 
per il conseguimento degli 
obiettivi di servizio 
trasporto scolastico di 
studenti disabili 

3.475,44 3.478,74 0,00 0,00 0,00 0,00 6.954,18 0,00 



  

  

122/0 Fondo di sostegno alle 
attivita' economiche, 
artigianali e commerciali 
dei comuni delle aree 
interne. 

1732/0 Fondo di sostegno alle 
attivita' economiche, 
artigianali e commerciali 
dei comuni delle aree 
interne. 

20.616,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.616,24 0,00 

131/0 Contributi compensativi 
Stato 

 Maggiori oneri energetici 39.245,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.245,00 0,00 

133/0 Contributi Stato a specifica 
destinazione 

 Capitoli di spesa aggregati 
ad un unico oggetto della 
spesa 

0,00 10.739,80 10.739,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

170/0 Fondo Sistema integrato di 
educazione e di istruzione 

694/0 Fondo Sistema integrato di 
educazione e di istruzione 

4.354,00 8.000,00 11.000,00 0,00 1.354,00 0,00 0,00 0,00 

192/0 L.R. 9/2004 - provvidenze 
per cittadini affetti da 
neoplasie maligne 

1308/0 L.R. 9/2004 -sussidi per 
cittadini affetti da 
neoplasie maligne 

3.393,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.393,54 0,00 

199/0 CTR. R.A.S. progetti 
personalizzati per 
disabilita' gravissime 

1263/0 Progetti personalizzati per 
disabilita' gravissime 

24.208,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.208,08 0,00 

200/0 L.R. 431/1998 ART. 11 - 
Fondo sostegno accesso 
abitazioni in locazione 

1254/0 L.R. 431/1998 ART. 11 - 
Fondo sostegno accesso 
abitazioni in locazione 

2.738,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.738,92 0,00 

202/0 Contributi RAS per assegno 
di natalita' 

1264/0 Contributi RAS per assegno 
di natalita' 

37.154,35 177.144,85 166.492,92 0,00 0,00 0,00 47.806,28 0,00 

206/0 Rimborsi o recuperi dalla 
R.A.S. 

 Maggiori oneri energetici 55.587,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55.587,43 0,00 

206/0 Rimborsi o recuperi dalla 
R.A.S. 

10/0 Indennita' di funzione 
sindaco e giunta comunale 

0,00 10.917,76 10.917,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

207/0 L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 
Fondo regionale per il 
reddito di inclusione 
sociale 

1257/0 Interventi per inclusione 
sociale - RAS e PLUS 

23.449,99 0,00 2.250,00 0,00 0,00 0,00 21.199,99 0,00 

295/0 PLUS Distretto Ghilarza 
Bosa - servizi contro 
esclusione sociale 

1257/0 Interventi per inclusione 
sociale - RAS e PLUS 

15.159,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.159,17 0,00 

643/0 Fondo progettazione per 
gli Enti locali - R.A.S. 

1764/0 Incarichi professionali per 
progettazioni opere 
pubbliche 

80.685,64 0,00 7.006,65 0,00 0,00 0,00 73.678,99 0,00 

645/0 Finanziamenti per 
recupero e riqualificazione 
del patrimonio 
immobiliare privato 

1862/0 Finanziamenti per 
recupero e riqualificazione 
del patrimonio 
immobiliare privato 

71.507,83 128.179,72 134.000,00 0,00 0,00 0,00 65.687,55 0,00 

670/0 Lavori strada comunale 
Banzos  - Frucchiddas - 
ctr. RAS 

2186/0 Lavori strada comunale 
Banzos  - Frucchiddas - 
ctr. RAS 

87.331,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.331,93 0,00 

671/0 Ampliamento cimitero 
comunale - ctr. RAS 

2058/0 Interventi di ampliamento 
del cimitero comunale 

330.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 0,00 

768/0 CUP H37H22001920006 - 
Interventi di manutenzione 
e miglioramento viabilia' 
comunale - L.R. 17/2022, 
art. 4, comma 3 

1877/0 CUP H37H22001920006 - 
Interventi di manutenzione 
e miglioramento viabilia' 
comunale - L.R. 17/2022, 
art. 4, comma 3 

0,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290.000,00 0,00 

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1) 826.782,45 786.271,57 342.407,13 0,00 1.354,00 0,00 1.269.292,89 0,00 

 

Vincoli derivanti da Trasferimenti 

 L.R. 37/98 Somme non 
erogate ai beneficiari 

 L.R. 37/98 Somme non 
erogate ai beneficiari 

23.262,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.262,35 0,00 

 Perdita figurativa TARI per 
emergenza sanitaria COVID 
19 

 Agevolazioni varie 2.607,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.607,00 0,00 



  

  

 determinazione 236 PROT. 
7155 DEL 21.05.2021 della 
Direzione Generale delle 
Politiche Sociali Servizio 
Politiche per la Famiglia e 
Inclusione Sociale - 
contributo per accesso ai 
servizi per la prima 
infanzia tramite 
abbattimento della retta 
per la fr 

 determinazione 236 PROT. 
7155 DEL 21.05.2021 della 
Direzione Generale delle 
Politiche Sociali Servizio 
Politiche per la Famiglia e 
Inclusione Sociale - 
contributo per accesso ai 
servizi per la prima 
infanzia tramite 
abbattimento della retta 
per la fr 

593,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 593,63 0,00 

 Interventi post incendi 
2021 - somme per cantiere 
su patrimonio boschivo 

 Interventi post incendi 
2021 - somme per cantiere 
su patrimonio boschivo 

0,00 292.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 292.000,00 0,00 

 Avanzo vincolato leggi di 
settore per funzioni 
delegate R.A.S. 

1323/0 Funzioni delegate socio 
assistenziali - interventi 
finanziati con avanzo 

35.245,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.245,76 0,00 

121/0 Trasferimenti Ministero 
per emergenza sanitaria 
COVID 19 

 Fondo di solidarietà 
alimentare disposto 
dall'articolo 53 del dl 
Sostegni-bis 

43.740,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 43.740,00 0,00 

144/0 Contributo Regione borse 
di studio 

889/0 Borse di studio sostegno 
spese didattiche - fondi 
RAS e statali 

1.576,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.576,31 0,00 

181/0 L. 448/98 - Contributi per 
acquisto libri di testo 

891/0 L. 448/98 - Contributi per 
acquisto libri di testo 

3.659,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.659,84 0,00 

202/0 Contributi RAS per assegno 
di natalita' 

934/0 Contributi R.A.S. per 
accesso servizi prima 
infanzia 

51.470,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.470,59 0,00 

205/0 L.162/98 finanziamenti 
personalizzati soggetti con 
handicap gravi 

1261/0 L.162/98 finanziamenti 
personalizzati soggetti con 
handicap gravi 

87.535,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 87.535,68 0,00 

208/0 L.R. 3/2008 - 
Trasferimento fondi per 
interventi di supporto 
istruzione alunni con 
disabilita' 

888/0 L.R. 3/2008 art. 3 c. 1 - 
Servizi di supporto per 
istruzione alunni con 
disabilita' o svantaggio 

17.862,29 0,00 17.862,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

212/0 Sostegno economico 
straordinario alle famiglie - 
R.A.S. 

1259/0 Interventi di contrasto 
delle poverta' estreme - 
fondi R.A.S. 

5.147,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.147,39 0,00 

637/0 Rimborsi dalla Regione 
Sardegna per interventi 
calamita' 

1870/0 Rimborsi per danni 
patrimonio privato eventi 
calamitosi 

34.558,71 798.438,96 4.000,00 0,00 0,00 0,00 828.997,67 0,00 

677/0 Interventi di messa in 
sicurezza discariche - 
contributo R.A.S. 

1925/0 Interventi di messa in 
sicurezza discariche - 
contributo R.A.S. 

60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 367.853,18 1.090.438,96 21.862,29 0,00 0,00 0,00 1.436.429,85 0,00 

 

Vincoli derivanti da finanziamenti 

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Vincili formalmente attribuiti dall'ente 

545/0 Fitti terreni ex IPAB  Capitoli di spesa diversi 3.936,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.936,96 0,00 

572/0 Entrate per raccolte fondi  Utilizzo per emergenza 
incendi 

13.590,00 0,00 0,00 13.590,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

665/0 Protezione civile - eventi 
straordinari. Rimborsi a 
favore degli Enti locali - 

1901/0 Protezione civile - eventi 
straordinari. Ripristino 
infrastrutture 

140.928,87 0,00 0,00 0,00 140.928,87 0,00 0,00 0,00 

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 158.455,83 0,00 0,00 13.590,00 140.928,87 0,00 3.936,96 0,00 



  

  

 

Altri vincoli 

Totale altri vincoli (h/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (h+(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)) 1.352.497,83 1.876.710,53 364.269,42 13.590,00 142.282,87 0,00 2.709.066,07 0,00 

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (i/1) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (i/2) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (i/3) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (i/5) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00  

   Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/1=h/1-i/1) 1.269.292,89  

   Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/2=h/2-i/2) 1.435.836,22  

   Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/3=h/3-i/3) 0,00  

   Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/4=h/4-i/4) 3.936,96  

   Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/5=h/5-i/5) 0,00  

   Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l=h-i) (1) 2.709.066,07  

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto. 
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria. 

  



  

  

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 

2024 - 2025 - 2026 
 

Capitolo di 
entrata Descrizione 

Capitolo di 
spesa  Descrizione 

Risorse destinate agli 
investimenti  
al 1/1/2023 

Entrate destinate agli 
investimenti 

accertate 
nell'esercizio 2023 

(dato presunto) 

Impegni esercizio 
2023 finanziati da 
entrate destinate 

accertate 
nell'esercizio o da 

quote destinate del 
risultato di 

amministrazione 
(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 

31/12/2023 
finanziato da entrate 
destinate accertate 
nell'esercizio o da 

quote destinate del 
risultato di 

amministrazione 

Cancellazione di 
residui attivi 

costituiti da risorse 
destinate agli 
investimenti o 

eliminazione della 
destinazione su 

quote del risultato di 
amministrazione (+) 

e cancellazione di 
residui passivi 

finanziati da risorse 
destinate agli 

investimenti (-) 
(gestione dei residui) 

Risorse destinate agli 
investimenti nel 

risultato di 
amministrazione 

presunto al 
31/12/2023 

Risorse destinate agli 
investimenti nel 

risultato presunte al 
31/12/2023 

applicate al primo 
esercizio del bilancio 

di previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) (g) 

 

 Quota cofinanziamento 
progetto Iscol@ 1837/0 

Edilizia scolastica Iscol@ Asse 
1 - Scuole del nuovo millennio 
- riqualificazione del Polo 
Scolastico di Santu Lussurgiu 

309.817,04 73.535,62 0,00 0,00 0,00 383.352,66 0,00 

 
Economie per lavori campo 
sportivo Su Murischeddu 2023/0 

Completamento, adeguamento 
e contenimento energetico 
impianto Su Murischeddu 

11.449,12 0,00 0,00 0,00 0,00 11.449,12 0,00 

773/0 
Contributo Regione per 
costruzione depuratore 
fognario S.Leonardo 

1921/0 Realizzazione depuratore 
borgata San Leonardo 75.955,11 0,00 0,00 0,00 0,00 75.955,11 0,00 

780/0 

Edilizia scolastica Iscol@ Asse 
1 - Scuole del nuovo millennio 
- riqualificazione del Polo 
Scolastico di Santu Lussurgiu 

1837/0 

Edilizia scolastica Iscol@ Asse 
1 - Scuole del nuovo millennio 
- riqualificazione del Polo 
Scolastico di Santu Lussurgiu 

24.851,15 20.500,00 14.879,20 0,00 0,00 30.471,95 0,00 

TOTALE 422.072,42 94.035,62 14.879,20 0,00 0,00 501.228,84 0,00 

   Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto riguardanti le risorse destinate agli investimenti 0,00  

   Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (1) 501.228,84  

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2023 preveda l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti. 
(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. 

  



  

  

11) ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO 
 
 
L’Ente entro il 30 novembre 2023 ha aggiornato gli stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025. 
 
Al bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti di cui all’art. 11, co. 3, del  D.lgs.  n.  118/2011; al punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1, lett. g) e 
lett. h); all’art. 172 TUEL. 
 
Prima dell’approvazione in Consiglio Comunale, l’Ente ha effettuato il pre-caricamento sulla banca dati BDAP senza rilievi e/o errori bloccanti. 
 

 
 
L’Ente non è adempiente all’inserimento dei relativi dati e documenti in BDAP (Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche).  
 
L’Ente non risulta strutturalmente deficitario sulla base dei parametri individuati con Decreto interministeriale del 4 agosto 2023 per il triennio 2022-2024. 
 
Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, è redatto secondo lo schema tipo di cui all'allegato I.5 al 
nuovo Codice ed è allegato quale parte integrante e sostanziale del DUPS 2024/2026. 
 
Il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 non è stato redatto, in quanto non sono previsti acquisti di beni e 
servizi pari o superiori a euro 140.000,00. 
Il programma risulta coerente anche con i progetti PNRR.  
  



  

  

 
Programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno del personale: 
Nella Sezione operativa del DUP è stata determinata la programmazione delle risorse finanziare da destinare al fabbisogno di personale a livello triennale e annuale sulla 
base della spesa per il personale in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di funzionalità e di 
ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi: 
 

Riepilogo finale Media 2011/2013  
Previsione 

2024 
Previsione 

2025 
Previsione 

2026 
Spese macroaggregato 101 812.651,28 724.481,89 724.481,89 724.481,89 
Irap macroaggregato 102 46.042,05 48.407,25 48.407,25 48.407,25 
Spese macroaggregato 103 14.713,46 40.000,00 40.000,00 40.000,00 
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo          
Altre spese: da specificare personale a tempo determinato   5.808,00 5.808,00 5.808,00 
Altre spese: da specificare Fondi vari   19.708,15 32.575,00 32.575,00 
Altre spese: da specificare…………         

Totale spese di personale (A) 873.406,79 838.405,29 851.272,14 851.272,14 
(-) Componenti escluse (B) -119.831,51 -116.736,76 -129.603,61 -129.603,61 
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 753.575,28 721.668,54 721.668,54 721.668,54 
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562         
 
La spesa relativa al macro-aggregato “redditi da lavoro dipendente” prevista per gli esercizi 2024-2026, tiene conto di quanto indicato nel DUP ed è coerente: 
- con il limite della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto al valore medio del triennio 2011/2013; 
- dei vincoli disposti dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa. 
 
Il programma annuale degli incarichi e delle collaborazioni a persone fisiche di cui all’art. 3, comma 55, della l. n. 244/2007, convertito con l. n. 133/2008 come modificato 
dall’articolo 46, comma 3, del d. Legge n. 112/2008 e all'art. 7 comma 6, D. Lgs. 165/2001 non è stato redatto. 
 
L’Ente ha una sezione del DUP dedicata al PNRR.  
 
Il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
2011, n. 111 non è stato oggetto di deliberazione della Giunta comunale  
 
Entro una data utile per la formulazione delle previsioni di bilancio non è stata rilevata la sussistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare.  
 
L’Ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità con restituzione entro ed oltre l’esercizio. 
 
L’Ente si è di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l’entità della giacenza della cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata 
del tesoriere; 
Il saldo di cassa non negativo garantisce il rispetto del comma 6 dell’art.162 del TUEL; 



  

  

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili 
ritardi nella riscossione e nei pagamenti delle obbligazioni già esigibili; 
Le previsioni di cassa non sono state effettuate sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si 
genereranno ritardi nei pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell’art. 183, co. 8, del TUEL. 
 
La previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella missione 20, programma 1, titolo 1, macro aggregato 10 del bilancio, ammonta a euro 12.000,75 per le tre 
annualità e, rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di contabilità. 
L’Ente nella missione 20, programma 1 ha stanziato il fondo di riserva di cassa per un importo pari ad euro 50.000,00 e, la consistenza del fondo di riserva di cassa rientra 
nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater del TUEL.  
 
L’Ente non ha provveduto a stanziare nel bilancio 2024-2026 accantonamenti in conto competenza per altre spese potenziali. 
 
L’Ente ha accantonato risorse per gli aumenti contrattuali del personale dipendente. 
 
L’Ente al 31.12.2023 rispetterà i criteri previsti dalla norma, e pertanto non è soggetto ad effettuare l’accantonamento al fondo garanzia debiti commerciali. 
Nel caso in cui l’Ente non rispetterà i criteri previsti dalla norma, entro il 28 febbraio si provvederà ad effettuare la variazione per costituire l’accantonamento al fondo 
garanzia debiti commerciali. 
L’Ente nel 2023 ha effettuato le operazioni di bonifica delle banche dati al fine di allineare i dati presenti sulla Piattaforma dei crediti commerciali con le scritture contabili 
dell’Ente. 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

  

12) CONCLUSIONI 
 
Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del 
Tuel. 
 
Le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità ed attendibilità - sono suffragate da analisi e/o studi dei responsabili dei servizi competenti, nel rispetto 
dell’art. 162, co. 5, TUEL e del postulato n. 5 di cui all’allegato 1 del D.lgs. n. 118/2011. 
 
L’impostazione del bilancio di previsione è tale da garantire il rispetto del saldo di competenza d’esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con 
riferimento ai prospetti degli equilibri modificati dal DM 1° agosto 2019. 
 
Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e i principi contabili e rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno 
degli esercizi considerati anche se l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti. 
 
Il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto dell’Ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle 
norme del D.lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto decreto legislativo; 
 
Il bilancio di previsione 2024/2023 rileva la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio. 
 
  


